

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: 16 zł w a. półrocznie: 8 zł w a. kwartalnie: 4 zł w a. miesięcznie: 1 zł 70 c.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. Magazyniści F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryku.

Kraków, 14 października. Minister oświaty, baron Gautsch, zdobył się wreszcie na odwagę, i polskiemu gimnazjum w Cieszynie udzielił prawo publiczności.

Przedewszystkiem ludność polska na Śląsku, niesłychanie krzywdzona dotąd w swych prawach narodowych, nabierze teraz przekonania, że walka, przez nią o te prawa podjęta, nie jest bezowocną; że metoda polityczna, jaką w tej walce obrano, prowadzi do celu.

Wprawdzie ofiarom polska wyreca rząd w spełnianiu jego obowiązków, lecz ofiarnością ta zyskuje, przynajmniej teraz, widomy, realny skutek. Najpierw bowiem świadectwa szkolne, w tym zakładzie wydawane, będą mieć tę samą wartość, co świadectwa w gimnazjach państwowych przez uczniów uzyskane.

Ubliżyliśmy poczucie narodowych obowiązków naszego społeczeństwa, gdybyśmy zastanawiali się o nich, czyja zasługa jest zdobyć prawa publiczności dla gimnazjum cieszyńskiego? Wynik ten jest owocem usilnych starań całego niemal społeczeństwa polskiego i całej, patriotycznej publiczności polskiej.

Prawem publiczności bowiem my tylko na razie zadowolnić się możemy; nie widzimy jednak powodu, dla czegoby w Cieszynie rząd nie miał spełniać swych obowiązków wobec Polaków, gdy spełnia je wobec Niemców.

Zadac nadto musimy innych szkół polskich w Księstwie Cieszyńskim. Seminarjum nauczycielskie i szkoły ludowe z polskim językiem wykładowym otworzyć tam musi rząd, stosownie do obowiązujących ustaw szkolnych i zasadniczych ustaw państwa.

mamy nabrać przekonania, że kraj nasz nie jest dla rządu centralnego tylko polem eksploatacji podatkowej i niczem więcej.

Korespondencja „Nowej Reformy”

Rzym, 12 października. Piszę pod świeżem wrażeniem wypadków, jakie tu zaszły, a o których mieliście, jak przypuszczam, natychmiastowe doniesienia telegraficzne.

Wczoraj około godziny pół do trzeciej po południu, obrzucił tłum, złożony z demonstrantów przeciw podwyższeniu podatku dochodowego, rozpoczął pochód z Kapitolu przez Corso Vittore Emmanuele ku pałacowi „Braschi”.

Margr. Rudini przyrzekł deputaty, przedkładając mu życzenia obywatelstwa, że wpływać będzie na władze podatkowe, aby nowe rozporządzenia wykonywały jak najłagodniej.

Teraz zjawia się wojsko. Kordon utworzony przed pałacem „Braschi” zaczyna powoli odpychać demonstrantów. Policja i wojsko zachowują się z wzorową cierpliwością, a cała awantura nie posiada jeszcze groźnego charakteru.

marszu zbierają się nowe gromady i obrzucają wojsko z tyłu kamieniami. Około godziny pół do piętej pada z tłumu strzał rewolwerowy, wywołując niedającą się opisać panikę.

Dopiero około godziny siódmej przywrócono na Piazza Navona porządek. Plac walki pokryty był całym kłębem, łaskami i rozmaitym rodzaju prymitywną bronią, pomiędzy którą znalazł się także drewniany karabiny z teatru „Valle”.

Co się tyczy przyczyn tych godnych pożalowania zajść, to należy zwrócić uwagę, iż rozporządzenie ministra skarbu, zarządzające surowsze postępowanie władz oświatowych przy wymiarze podatku dochodowego, było, jak to wspomnieliśmy wyżej, pośrednią ich przyczyną.

Następnie zwrócił się Liebknecht przeciw Pfankuchowi, który, jak donosiliśmy, wystąpił między innymi z twierdzeniem, że „kultura niemiecka stoi wyżej od kultury polskiej”.

Liebknecht o Polakach.

Jak wiadomo już naszym czytelnikom ze sprawozdań o kongresie socjalistów w Hamburgu, przy dyskusji nad znanym wnioskiem Morawskiego (według innej wersji był to wniosek Bertusa Schade z Halli) Liebknecht wystąpił w obronie języka polskiego i przyznał słuszność wnioskowi, domagającemu się, ażeby w okręgach wyborczych z przeważającą polską ludnością stawiano kandydatów, umiających mówić po polsku.

Niestety — mówił dalej Liebknecht — objawia się w naszych szeregach pewna niechęć przeciw Polakom. Mamy towarzyszy, którzy chcieliby wyskoczyć ze skóry, kiedy mówią o Krecie, kiedy nazywa się Ormian rabusiami, ale Polakom wcale nie okazują sympatii.

narodowość nie wyklucza uczuć narodowych, tak samo, jak socjalizm nie wyklucza indywidualizmu. Czemu w społeczeństwie jest jednostka, ten naród jest w ludzkości.

Niechęć do Polaków tłumaczy się stosunkami historyczno-politycznymi. Dziś Rosja jest główną potęgą, i junkrowie pruscy, panowie Stum i agrariusze spoglądają na Rosję, jako na ostateczną zapórę przeciw socjalizmowi.

W dalszym ciągu przytoczył mowca ustęp z pism, jakie powstały po Marksie. W ustępie tym patriarchy socjalizmu oświadczył: 1) Robotnicy Europy powinni zająć się sprawą Polaków.

Następnie zwrócił się Liebknecht przeciw Pfankuchowi, który, jak donosiliśmy, wystąpił między innymi z twierdzeniem, że „kultura niemiecka stoi wyżej od kultury polskiej”.

Zaskoczona najniebezpieczniej, nie próbowała nawet oporu. Poddawała się całusom biernym, uczuciem zdziwienia bezwładna, nie wiedząc, co się z nią dzieje, co się to stało!

lakom stała się ciężka krzywda, i właśnie my, robotnicy niemieccy, powinniśmy być sprawiedliwi względem Polaków.

Mowa Liebknechta wywołała głośnie brawa i oklaski, co dowodzi, że bądź co bądź w liczbie przedstawicieli socjalnej demokracji niemieckiej było wielu delegatów, podziwiających zaprzetywanie Liebknechta.

W każdym razie przemówienie głośniego przywódcy socjalizmu w sprawie Polaków jest w wysokim stopniu znamienne i powinno przynajmniej zasłoneżone być polskimi robotnikami.

Niespodzianki.

Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej przyniosło cały szereg niespodzianek. Pan Jerzy Schoenerer przerwał swoją działalność, jako obrońca niemieckiego narodu i wziął czterogodniowy urlop, aby przyjechać do siebie.

Gdy przed dwór zjechał, poczył się z koźlą dokola rozglądać, w nadziei, że może gdzieś Magdzieję upatrzy, i przeciw coś z niej wymiaruje; daremnie jednak. Pokazała mu się dopiero przy wsiadaniu panienek, niosąc za nimi okrycia i pled na nogi, ale i tym razem ani się nie odwróciła w jego stronę, i najwyraźniej pozór miała zagniewanej.

Maryan Jasieńczyk. W WIELGIEM. POWIEŚĆ. (Ciąg dalszy). Galanta z tej pokojówki dziewczucha! — rzekł, zatrzymując się przed lokajczykiem.

chnięty. Boć, tak rozważysz rzecz dokładnie, to i coży do niego mogła cierpieć Magdzia? Wszakże on jej się tylko odcinał, bronil, a nie zaczepiał sam nigdy; gdzie tedy złości szukać jakowej, lub „jankoru”.

Od dworu, zdaleka już wolać: — Jasiek, zaprzęgaż żywo! — wysłana w braku kogo innego pod ręką, biegła Magdzia i z wolańiem temu wpadła do stajni.

otworzyła je na oścież, starając się w ciemnej przestrzeni rozpatrzyć. Jasiek ani drgnął, a tylko z za rzesz przykniętych zlekką śleził każdy ruch dziewczęcy.

— Jasiek, żywo! — zawołała. — Zajeżdżać!... panienki kazaly!... Tu echem głębokie rozbrzmiało po komórcie chrapnięcie.

— Jasiek, zaprzęgaż żywo! — wysłana w braku kogo innego pod ręką, biegła Magdzia i z wolańiem temu wpadła do stajni. Zatrzymała się w progu, rozejrzała wkoło, ale w stajni nie było nikogo.

Zaskoczona najniebezpieczniej, nie próbowała nawet oporu. Poddawała się całusom biernym, uczuciem zdziwienia bezwładna, nie wiedząc, co się z nią dzieje, co się to stało!

— Jasiek powtarzał swoje: — A może figę z makiem!... a może figę z makiem!... — a oczy świeciły mu się, jak iskry.

— Dyc mówitem, niech ino dziś spróbuj!... — rad z siebie, uśmiechnięty powtarzał w duchu Jasiek, zakładając konie. Bardzo był z siebie zadowolony, i błogostę zjeżdżała go wielka.

go zdjął, zali nie przegrał sprawy, i cała opuściła go fantazja. Gdy przed dwór zjechał, poczył się z koźlą dokola rozglądać, w nadziei, że może gdzieś Magdzieję upatrzy, i przeciw coś z niej wymiaruje;

— Zle!... — pomyślał, i bardzo, bardzo mu się zrobiło gardło. Dopiero, jak ruszono z miejsca, a on niezauważenie raz jeszcze rzucił okiem na stojącą przed gankiem pokojówkę, pochwylił jej spojrzenie, i wydało mu się, iż w oczach dziewczęcy te same błyszczały światła, jak w chwili onej, kiedy to, nie podejrzewając podejścia, w drzwiach komórki z ust jej się mimowolnie wyrwało:

— Sliczności chłopak!... Wąpiła weń otucha, odżyła nadzieja, cała już drogę myślał tylko, jak się tym sposobem najrychlejszo do Bąkowsy dostać, i różne układał plany, które, niestety, wszystkie rozbiły się o twarde wymagania służby.





